materia est cogitabilis per analogiam ad formam.

sancti doctorum / se non inuicem opposito in natura sic hinc non potest deducitur est ex eo quod non est aliqua causa naturalis in se actiua in se quare resistere sit deus / a se comitatur ex sententia philosophi celus est una forma et simplicissima forma unum. habens materiam. et sic sic hinc sit in cogitabile for ma complet

corruptibile natura non est ex cogitabile materia

to enim forma est nobilior et spūalior et a conditionibus materie separata magis et abstracta tūto est actualior et virtuosior ut patet in intelligentijs quātū substantia nō dependet a materia. sicut dicitur in .iij. de anima. In habentibus materias non est intellectus. Verū tamen angelos nō habere in sua forma materia non affirmo. sed sine angelorū essentia sit ex spiritali materia et forma cōposita. siue non hoc p̄ certo tenetur q̄ eorū substantia respectu rerū corpaliū simplicissima est et actualissima sicut forma spiritalis actualior est q̄ forma corpalis ut dicit albu. vnde respectu materie nobilis est forma cui subest mixta. nobilior ē forma elementi. nobilissima autē est forma corporis quinti siue celi. sed oēs istas formas incōpabiliter ī nobilitate et actualitate spiritalis forma siue sit in angelo siue in anima p̄cellit. Et hec de proprietatibus forme et materie prout ad hoc opusculū p̄tinet dicta iam sufficiant.

**Capitulum. II.**

De elemento

Elementū s̄m Constantinū est simpla et minima corporis compositi particula. Minima autē dicitur quo ad nos. quia sensu non percipit. Est enim particula minima et vltima in corporis resolutione sicut fuit in prima cōpositione. Dicitur autē simpla. nō quia simplex sit elementū sine compositione aliqua. sed quia non habet partes aliquas cōponentes specie et numero differentes. sicut aliqua corpora que sunt mixta. ut patet in metallis quorū partes differunt. Pars enim quedam est aer que dicitur terra. et sic de alijs. sed quilibet pars ignis est ignis. et sic de ceteris. Dicitur autem elementū quasi elementū s̄m Aristotē. ab ille. eo q̄ omnium corporum sit materia et quasi primitiuū fundamentum. et s̄m aliquos dicitur quasi elementū siue alimentū. eo q̄ omnia corpora aluntur elementaribus qualitatibus et augmantatur. Sunt autē quatuor elementares qualitates. quarum due sunt actiue sc̄z caliditas et frigiditas. et due

passiue sc̄z siccitas et humiditas. quātū conuenientie et differentie superius in quarto libro planius describitur. quere ibi. Inter qualitates autē elementares contrarietas est et repugnantia ratione quātū ad inuicem agunt et patiuntur et generantur et corrumpuntur. quātūcumq̄ autē ad inuicem cōtrariant̄ per influentiam tamen celi et planetarū virtutem conciliatur in suis effectibus et ad concordiam reducuntur. et ideo quodam mirandō nature nexu coniunguntur. Nam ignis et aer conueniunt in caliditate. Quis dicitur seepant in siccitate et humiditate. Aer vero et aqua in humiditate conueniunt. sed discordant in frigiditate. sed aqua et terra cōcordant in frigiditate. sed discordant in humiditate et siccitate. Ignis autem et terra que sunt elementa summe distantia s̄m situm cōueniunt in siccitate. discordant tamen in frigiditate. quia terra frigida est substantialiter et in vltimo. ignis vero essentialiter calidus est et in summo. Ex istis autē elementis quatuor duo sunt nobilioris substantie et purioris et leuioris sc̄z aer et ignis. et ideo a centro ad circūferentiā motum habent et naturaliter mouentur sursum. et ista duo contrahunt nobilitatē suam quo ad virtutem operationē et substantiā ex vicinitate orbis siue celestis corporis a quo recipiunt influentiā mobilitatis et virtutis. Nam virtus celestis primo insinuat super speram ignis et per ignem super speram aeris. et ideo hec duo elementa sunt ceteris sublimiora quo ad situm. abilioꝝ quo ad substantiā. clarioꝝ et magis perspicua quo ad formam. virtuosioꝝ quo ad actum. Duo autē elementa sunt inferiora scilicet aqua et terra ceteris duobus naturaliter grauiora. motū a circūferentia ad centrum deorsum habentia per aggregationē partium. et compactionem spissa et obscura. et ideo predictis duobus sunt grossioꝝ et materialioꝝ plus habentia de materia q̄ de forma. Unde propter summā elongationem a spera orbis celestis virtuti motiue celi non ita sunt obedientia sicut duo prima. Nam q̄ enim

*in materia  
aliquos angelus est  
et p̄cipue ex materia  
et forma s̄ materia  
nō est q̄ de specie  
et materia hōmī  
et proprietatē q̄  
tota specie cōueniunt  
materie nō hōmī  
cōueniunt materie  
angelorū et materia  
et materia angelorū nō  
in potentia nisi p̄  
et sua forma et  
nō ad alia salis sunt.  
nō in materia  
et angelus est una s̄m  
et materia forma  
hec est melior positio*

sunt elementa ociosa. imo in agendo et patiendo sunt cōtinua. vnde nunq̄ quiescunt a generatione et motu. Terra enī et si quiescat a motu nunq̄ tamē quietē et cessationē recipit ab effectu. et sicut nō sunt ociosa ab actu. sic non sunt vacua ab ornatu. Nam quodlibet elementum habet ornatū suū. ignis sydera. aer volatilia. aqua natantia. terra gressibilia et dicit Beda. De quibz aliqua auxiliāte domino breuiter sunt dicenda.

## Capitulum. III.

De igne

i. Omnis est corpus simplicium in vltimo calidum et siccum. vt dicit Constan. Naturaliter enī super aerē se querit. Per violentias enī aere vel in terra retentus paulatim in mollēaerem euanescit. vt dicit Ipsi. Proprietates autē ignis tangit Dionysius in hierarchia angelica c. xij. Ignis inquit est corpus sensibile. longe excellētius et subtilius omnibz alijs rebz corporalibz et nature spūali proximū ac per hoc effectum suū dissimulius cunctis alijs demōstrat. Ignis enī in omnibz est et per omnia date se cōsuevit et ab omnibz non remouetur. Est tamē occultus incognitus im-/mensurabilis inuisibilis q̄dammodo incorporeus potens ad actionē propriam mobilis tradens se omnibz quoquo modo appropinquantibz mouens vniuersa se participantia. renouatiu' omnīū. nature cultos. illuminatiu' cum circūuelatis splendoribus. clarus. discretus. distinguens et resiliens. exorsum pascens et sui sui mouens. acute means. excelsus. non recipiens ignominia minorationis. semp motiuus. comprehensiuus. et mutatiuus in se reuertens potenter actiuus et. Her verba dionysij diuiniissimi pfundissima sunt Describunt enī ignem quo ad eius substantiam virtutem et operationē. Unde ad declarationē predictozū verba cōmentatoris breuiter super hunc locum hic ponemus. Ignis enī inter omnia elementa situm habet sublimiorē. et hoc quia naturam habet leuiorem. Et ideo dicitur excelsus. quia pondere carens sublime

querit vel petit. supereminet vniuersis. et quicquid corporeū est preter ipsius naturaliter sub eo subsistit. Item inter omnia elementa naturā habet puriorē et subtiliorē. et dicitur quodāmodo incorporeus. quia propter subtilitatem sue substantie preter subiectā materiam sensu non videtur propter hoc etiā videtur multū nature spirituali proximū. quia quodāmodo videtur ignis esse mediū inter visibilia et inuisibilia. Inquātum autē illis appropinquat superioritō est incorporeus. sed inquātum appropinquat inferioribus corporeus est. Item naturā habet ceteris elementis actualiorē et in agendo fortiorē. et ideo dicitur immensurabilis quia eius virtus et operatio crescit an infinitum. si materia fuerit infinita. q̄dū enī materia subiecta sufficit ignis non deficit sed semper potius crescit. Item naturam habet occultiorē. et ideo dicitur occultus. quia in sua essentia sensibilibz nō videtur. inuisibilis et incognitus dicitur. quia sine substantie materia sensu non percipitur. Quid enī sit in sua essentia leu substantia vix cognoscitur intellectu. Item virtutē et naturam habet alijs mobiliorē. et ideo dicitur mobilis et potens omnīū. quia in igne est principium virtutis motiue. qz mouet se et alia et a nullo inferiori se mouetur. Item naturam habet ceteris inferioribz clariorē Unde dicitur qz ignis est illuminatiuus quia claritate sua omnia illuminat. sed cum circūuelatis splendoribz. Nam splendor dicitur ignis radij foris emicant sed circūuelantur. quia lursus ad secretū sue substantie finū reducti a nostris sensibz occultantur. Item ex subtilitate sue substantie virtutē habet omnibz alijs acutiorē et penetrabiliorē. propter qd dicit acute means. quia pprie virtutis motu subintrat sine resistantia et penetrat vniuersa. Item ignis habet virtutē sui et aliorū manifestatam et distinctā. Nam se manifestando alia sibi obicera manifestat eoz colores et figuras oculis representans. et ideo dicitur clarus. manifeste discretus distinguens. Item vniuersum habet inferiorum ad superiora attractiuā. nā materiam

in quā agit rarefaciendo dissoluit et caloris sui violentia sursum trahit propter quod dicitur deorsum pascens et sursum trahens. Item virtutē habet renouatiuam. Omnia enī veterascit antiquatur et deficiunt que virtute ignea non seruantur vt patet in senio in quibus deficit calor naturalis. Et ideo dicitur renouatiuus omniū et etiā nature custos sine enī virtute ignis non potest subsistere virtus alicuius corporis naturalis. Item virtutē habet immutatiuā. quia omniū naturā in quam agēdo superat cōuertit in suam speciem et trāsmutat. et propter hoc dicitur apprehensiuus et imitatiuus. Nam materiā in quam agit apprehēdens illā non deserit. sed cōsumēdo in suā similitudinē cōuertit. apprehēdēs autē non apprehēditur. quia cōsumpto eo in quod agit in se resilit atque redit. Et ideo dicitur resiliens et cetera. Item virtutē et naturā suūp̄ius comunicatiuā habet et sine diminutōe diffusiuā. et ideo dicitur non recipere ignominia minorationis. quia sicut cū effundit non auget sic cū recipitur non minorat. neque in eo quod videtur augmentū recipere est capiēs gloriā. neque in eo quod putat minor sustinet cōtumeliā. Item naturā habet purgatiuā. metalla enī que non potest sumere a scoria et rubigine mūdificat expurgat et mūdatur. Item virtutē habet sapor et huiusmodi alteratiuā. vñ et humores in corpore excoquit et digerit et calos crudos sumendo in eis sup̄flua lapidos et sanos reddere consuevit. Item virtutē habet sue substantie per rerū omnium et cōmixtorū corporū essentia diffusiuam. quia in rebus omnibus inuisibilis est includitur quod inde est manifestū. quia ex fortiori corporū solidorū allisione ignis excutitur in quibus esse nullatenus putabatur. Item ignis subtilitate sua substantiali habet virtutē sui cum alio corpore immediatissime vniuersam. vt patet in ferro ignito et carbone inflāmato et huiusmodi. in quibus ignis ita secundum omnes sui partes singulis ferri et carbonis particulis cōnūgitur vt videatur in a substantia et alterius sensibilis distantia penitus non sentitur. Unde et triplex ignis species a philosophis diffinitur.

Est enī ignis lux. ignis flāma. ignis carbō. Ignis enī est in sua sphaera lux. sed flāma dicitur in materia aeris. carbō autē in substantia terrea siue in feculentia materie grossioris. Has et multas alias habet ignis proprietates de quibus supra libro secundo in tractatu de ordine seraphin. et libro quarto de qualitatibus elementaribus s. de calore querere ibi. Nam ea que dicta sunt hic sufficiant.

## Capitulum. III.

De flamma

Flamma est materia ignea in substantia aerea accensa. Nam aer propter sue substantie subtilitatem et immediatam quā habet cū sphaera ignis vicinitatem de facili ignitur et in naturā igneā cōmutatur. et secundum quod substantia aerea est purior tanto flāma erit lucidior et clarior et nature lucis similior videbitur. Et dicitur autē flāma naturaliter sursum et ab omni parte rei accense linealiter in acutum tendit et in cōnū vnde in sua extremitate habet formā pineā et acutā. vnde in suo acumine propter cōcursum radiorū in angulo acuto fortius caloris sui impmit actionē. et ideo quod in summo pyramidalis angulo calidior existit materiā sibi oppositā inflāmat facilius et accēdit. Et calorem secundum materiā in quas agit recipit. Unde si materia est turbida et fumosa turbidam et obscurā reddit lucem. et cōuertit si materia fuerit trāsparens et pura rutilat et lumbosos radios vndique circūfudit. tenebrosa illuminat et abdita prodit. viam et sic offendicula ambulanti bus ostendit. propter sui leuitatē et materie aeris mobilitatē in quā agit. In motu est cōtinuo et nunquā penitus requiescit. vnti modicum impulsus flāma excitat et accēdit sed si fuerit nimis vehemens flāma dissipat et extinguit. tortuose et amtractuose aerem impellit et continue. et ideo mouet circulariter et incendit. vt dicitur mar. Unde de vulcano iunone in terra piectus secundum figurā poetica claudus fuit. ex violentia sui motus partes materie in quā agit in uice allidendo percussit et ex partium collisione mutua sonū facit locus superiore querere

fatagit et materias cui per incorporationem adheret ad inferis ad superiora attrahere non desistit.

## Capitulum. V.

### De fumo

**F**umus est vapor ex partibus materie subtilioribus et humidioribus caloris resolutus. Habet autem graues partes mixtas cum leuibus ex quibus obscuritatem contrahit et fetorem unde aerem denigrat et in naturam fumigabundamuertit. Amantudinem enim ex materie sue grossicie contrahit. ex cuius acumine oculos amarecat ac lachrymas puocat. sensibiliter visus ledit sicut acumie et ad cerebrum penetrat et spiritum animalem grauat et persequens naturalem unde dicitur in libro animalium quod fumus candele extrinsece ledit pregnantes intantum quod si equa parturiens tale fumum senserit faciet abortiuum. fumus etiam apibus etiam est inimicus et ledit accipitres et alias pides aues. ut idem dicitur. fumus insuper cito moritur postquam oritur ut dicitur glo. ibi. Sicut virgula fumi. Cito enim in altum ascendit et subito euanescit ex igne oritur et antequam appareat ignis apparere videtur. a vento mouetur. et dispersitur multipliciter circumfertur. fumus etiam ostendit ventum a qua parte veniat. quod illic fumus tendit quo ventus ipsum agitat et impellit ut dicitur Gregorius. tomus denigrat et inficit. et in parietibus generat fuliginem atque nutrit. loca angulosa petit et in eis infectionis vestigia imprimit et delinquit. Fumus etiam aromaticus a speciebus aromaticis resolutus est sensui olfactus delectabilis et amicus. Cerebri namque est confortatiuus et spirituum cordis et capitis reparatiuus: reumatis et nocui fluxus restrictiuis de siccatiuis constrictiuis et pororum obstructorum aptiuis et ad confortationem nervorum ad interiora penetratiuus. serpentum et venenosorum animalium et reptilium fugatiuus. Omne etiam fumum et maxime odoriferum odiunt tam colubri quam serpentes. ut dicitur Gregorius. Fumus insuper a cibo vel potu resolutus vi caloris ascendens ad cerebrum nervos sensibiles opilat et somnum generat et sensus exteriores ligat. et per consequens calorem naturalem ad interiora reuo-

cat et virtutem in interioribus adiuuat et confortat. Si vero fuerit fumus melancolicus vel nimis acutus aut venenosus ex cibo vel potu aut ex medicina nocua resolutus ad cerebrum aduolat. virtutem animale ag grauat timorem generat ut in melancolicis frenesim et furorē excitat. ut in freneticis et ebriosis. obliuionem et resipiscantiam generat ut in letargicis. sensus et rationis usum priuat ut in epilepticis et caducis. Has et multas alias infert corpori fumositates pessimas passiones et nocuas. fumus etiam a terra et a mari virtute caloris ad superiora attracti aerem inficiunt et condensant. nubes et nubila generant. ventis tempestatibus et alijs aeris passionibus fomentum et materiam administrant. radios solares in aere intercipiunt et obscurant. et hec de fumo dicta sufficiant.

## Capitulum. VI.

### De carbone

**C**arbo est ignis actualiter incorporatus terrestri materie et unitus. ut dicitur Raba. unde ignis per sui incorporationem partibus grossioribus terrestribus admixtus per quandam violentiam inferius detinetur unde sicut ignis in flamma mouetur sursum sic carbonis crepitatio et scintillando grauitate materie deorsum inclinatur. Carbonis itaque quoniam ignis vertitur in ruborem. sed quoniam extinguitur induit nigredinem et omnino perdit pristinam ignis spiritum et decorem unde quanto fuerit pulchrior ex se ad ignem prima unitate siue unione tanto apparet deformior et vilior in ipsius ignis extinctione. In carbone autem substantialis humiditas totaliter consumitur. et ideo de facili rumpitur et frangitur quoniam humor qui fuit cum coadherente partem ignis totaliter violentia exhaurit. et ideo in carbone extincto pars a parte de facili rumpitur. quod nihil humiditatis per quam partes cohereant in ipsius substantia inuenitur sicut dicitur Gregorius. partibus terrestribus solis remanentibus propter dominium siccitatis de facili ignis et accenditur. Sed postquam accensus fuerit facilliter reextinguitur. ita quod in eo nihil est ignis vestigio propter nigredinem tepidam. nigredine enim sua polluit et inficit quicquid tangit. Carbonis etiam ignis acutissimus

mum habet ignem et summe actiuū et penetratiuū unde sui acumie ferrū coquit et partes eius resoluēdo et relaxando remollit. suo etiā acumine caput ledit. sub cinere aut inuolutus in se ignes retinet et custodit. detectus aut et frigidus aeri expositus in fauillarū multitudinē redigit et per se subito euanescit. ut dicit Greg. Carbo vero si ignis fuerit plantas oculantis urit et ledit. extinctus vero quis urendo non ledit tangentē. stridorem tamen et strepitū magnū facit.

## Capitulum. VII.

### De scintilla

**S**cintilla est modica ignis particula ex materia ignea virtute et impetu caloris dissoluentis resoluta. unde motus scintillaris est subitus. vi enim ignea subito resoluitur ac sursum mouetur. sed ex grauitate partis terrestris ad centrū tandē inclinatur. Item motus eius clarissimus est ad modū stelle et luminosus. et per diffusionē sue igne tatis in aere apparet vndiq; radiosus. Est p̄terea motus eius ad modū ignis actiuus et virtuosus. Nam modica scintilla in fungo vel in stipula recollecta in ignem maximū subito augmētatur. aëris immutatione subito euanescit. et extincta nihil nisi fauillas post se relinquit vento tempato seu flatu accenditur. impetuosa aut extinguitur. aerem impellēdo penetrat et tamen in penetrādo ipsum aerem parū alterat aut immutat. quanto ignis est fortior tanto scintillaris motus siue impetus erit maior. Ex materia viridi vel humida scintille grossiores et in suo effectū penetrabiliores generantur. vtrū tamen pauciores.

## Capitulum. VIII.

### De fauilla

**F**auilla a fouendo est dicta eo quod ignem foueat atq; tegat. Est cinis modicus de extinctione scintillaris materie derelictus. ut dicit Phil. Est autē fauilla tenuis mollis. subalbida et sicca atq; leuis in superficie carbonis igniti ad hærens fulgorē eius hæretat. et feruorem

eius attenuat et minorat. Ad modicum venti flatū dispergit. dispersa vero vix vnq; colligitur. ut dicit Greg. hæc facili inflammatur. sed p̄pter defectū nutrimenti subito extinguit. Fauilla etiā quādo est ignea venti capiti sursum tendit. extincto aut p̄prio pondere ima petit. ut dicit Greg. unde deorsum rēdit motu p̄prio. sed sursum extollit. et rapit motu alieno.

## Capitulum. IX.

### De cinere

**C**inīs a cadēdo est dictus. nam de substantia materie terrestris vi caloris resolutus generatur. ut dicit Phil. Est autem cinis mollis respectu coloris. amarū sicuti est saporis. partes habet minutissimas et tenuissimas leui flatu sparsionis et diuisionis receptiuas. Cinis etiā virtute habet colatiuā siue mūdificatiuā. unde valet ad v̄stū ablutionem. habet etiā vim corrosiuā et desiccatiuā. ut dicit cōstan. Cinis insup si fuerit calidus ignē ab eo tectus custodit. si vero fuerit frigidus destruit et extinguit. Cinis etiā p̄ multā ignis p̄flagrationē et violentiā suā formā vilem et obscuram aliquoties cōmutat in spēm vitreā atq; clarā. nam ex materia cinerū solet fieri vitruū. ut dicit Grego. Hoc autem habet cinis defectū et impfectionis. quod quis quotidie aque vel pluuie irrigatione suscipiat. sterilis tñ manet. unde terrā quā tangit nō fecundat. sed potest si sterilis fuerit reddat steriliorē et in omnib; viliores. Et hæc de libro decimo sufficiant.

## Incipit liber undecimus De aere et passionibus eius.

### Et est dictus

eo quod ferat ignes et ab aqua feratur. ut dicit Philoz. Hæc autem partim pertinet ad materiam terrestram. partim ad materiam celestem. ut dicit Beda. Nam pars aeris superior pura clara et quieta. vbi p̄cellosi et v̄tosi motus nō possunt attinge-

re pertinet ad celestē, pars vero inferior  
 spre aque 7 terre vicina, turbulēta, gros-  
 sa 7 cōpacta ex humidis 7 terreis vario-  
 ribz corpulēta p̄tinet ad terrestre, et hec  
 pars aerea diuersas ex se pduat spēs.  
 Nam vt dicit *Phi.* Aer vehemētius cōci-  
 tatus facit ventos exorulationis 7 toni-  
 trua, cōtractus nubila, cōspissatus plu-  
 uias, cōgelat nūuē 7 grādinē, distent se-  
 renitate, vt dicit *Phi.* 7 *Beda.* Plus autē  
 habet raritatis 7 inamitatis q̄ cetera ele-  
 menta. Est autē aer s̄m *Cōstan.* ele-  
 mentum simplex substācialiter humidū 7 ca-  
 lidū. Ex propria enī natura seu substātia  
 est humid⁹ sed ex vicinitate orbis calid⁹  
 7 ideo s̄m vt rurs⁹ qualitatis proprietates  
 aer est sui naturaliter diffusiu⁹ a superfi-  
 cie terre 7 aque vsq̄ ad speram ignis vn-  
 diq̄ extēsiuus. Ex substātie autē sue  
 subtilitate raritate transparentis est et  
 perspicuus, vnde ratione diaphaneita-  
 tis sue 7 transparentie est inuentie ce-  
 lestis virtutis 7 impressionis solaris lu-  
 minis receptiuus, virtutis inspirandi  
 7 respirandi est aer, omnibz animant. bz  
 ministratiuus, omnū enī animantium  
 est respiraculū 7 volatiliū celi proprius  
 habitaculuz. Sine enī aere non potest  
 viuere aliqua animata creatura. Aer ei  
 ratione leuitatis substācialis est natu-  
 raliter mobilis 7 alterabilis ac vtribi-  
 lis in oppositas qualitates, vnde ex vapo-  
 ribz terre 7 maris sepe recipit immuta-  
 tionē, nam si vapor fuerit fetidus 7 cor-  
 ruptus ac venenosus aer corrumpitur 7  
 inficitur, cui talis vapor pestifer admi-  
 scetur. Si vero fum⁹ ex pura 7 mūda sub-  
 stantia fuerit resolutus 7 odorifera, aer  
 odoriferā 7 nature amicabilem ex corpore  
 ratione fumi odoriferi recipit qualita-  
 tem. Item aer nos circūdās summe no-  
 bis est vtilis p̄pter anhelit⁹ necessitatē et  
 vitalis spūs continuū nutrimentū. Si  
 enī clarus lucidus 7 purus fuerit, hūo-  
 res atq̄ spūs erūt lucidi atq̄ puri. Si  
 vero turbidus 7 nebulosus humores erūt  
 turbidi, spūs grossi ac infecti, vt dicit *con-*  
*stan.* 7 *philaret⁹.* vnde aer est elementū  
 7 corpor⁹ 7 spiritūū. Euēratio ei aeris ad  
 uenies spiritibz est causa meliorationis

eorz 7 repurationis 7 mitigationis, phi-  
 lens spūs 7 humores ab inflāmatōe, ac  
 tractus enī a pulmone cordi, p̄ cor toti  
 corpi p̄bet t̄pamentū, vñ aer matie s̄mu-  
 tat corpus 7 ingredit⁹ ad interiora spiritu-  
 tuū, 7 miscet cū eoz substātia que corpi  
 p̄bet vitam. Vnde si aer fuerit pur⁹ 7 me-  
 diocris in suis qualitibz t̄patus ad cō-  
 seruationē vite maxime p̄ficat. Si vero  
 fuerit corrupt⁹ distēperat⁹ maxime ledit  
 7 corrūpit, vt dicit *cōstan.* Quāto autē ē  
 a terra remotior 7 celo vicinior, tāto pu-  
 rior 7 similitior est etheree puritati, quan-  
 to vero terre vicinior tāto frigidior 7 cras-  
 sior 7 similitior terreē qualitati. Vnde ex  
 vaporibz terre ad interiora aeris attra-  
 ctis variā 7 straria in aere generant⁹. Et  
 quāto aer est grossior 7 spissior, tāto sol  
 in eo fort⁹ imprimit calozē radioz, p̄pter  
 radioz solarū repulsionē cōculationē  
 7 cōfractionē. Ex repulsionē autē solari-  
 um radioz in aere humido 7 densō gene-  
 rant⁹ in eo varij colores, vt dicit *ili.* metibz.  
 vt patet in assibz 7 in vīde 7 in s̄silibus  
 Fit autē aeris p̄desatō triplici ex cā. sc̄  
 ex vapore p̄terrestres suas 7 grossas cū  
 aere p̄miscente, vel ex frigiditate par-  
 humiditas aeris cōgelante, vel ex genera-  
 tione noui aeris sensuz in se recipiēte, p̄  
 cui⁹ ad primā additionē aer ingrossat⁹ vt  
 dicit *phibz.* Rarificat autē 7 subtiliat⁹ ex  
 causa contraria, sc̄z propter vappis ascē-  
 dentis consumptionē, propter fortiores  
 calozem aerē extenuantē vel clarifican-  
 tem, vel igneātū partiū ex particulis ae-  
 ris generationē per vltimā humiditatē  
 sue rarefactionē, et caliditatis intensio-  
 nem aer in naturā igneā trāsmutat⁹. Im-  
 mutatur autē aer s̄m substātiā vel qua-  
 litatem multipliciter, vt dicit *Auicena*  
 Primo a solis appropinquatōe vel elon-  
 gatione. Calefit enī aer qñ sol ad noībz  
 habitabile appropinquat quēadmodum  
 frigelcit quando se elongat. Item ex or-  
 tus 7 occasus stellarū imutatione. Stel-  
 le enī tam erraticę q̄ fixe sunt, causa  
 quare aer in suis qualitatibz immutat⁹.  
 Sole namq̄ cum aliqua stella effectus  
 frigidi sicut saturno in frigido signo con-  
 uemente intenditur frigus in aere. Si

vero cōuenit cū calido planeta vt cum  
 marte. est causa quare in aere fit excel-  
 sus in calore. et sic de alijs est intelligēdū  
 Item imutatur ex terre varia dispositō  
 ne situ et positione. Nam in parte septē-  
 trionali fit siccus aer et frigidus. australi  
 calidus et humidus. orientali calidus et sic-  
 cus. occidentali frigidus et humidus. Item  
 ex terre eleuatione vel depressione. quia in  
 montibz est aer frigidus. in vallibus autē  
 calidus. Lur' rationē reddit Lonstā. in  
 pantegni. dicens. Boreas inquit habet  
 ortum ab eminenti sono. vnde loca emi-  
 nentia libere experit et mouet et subleuat  
 aera. et ita infrigidat. quia omne subtile  
 dūmodo habet exalationē per motū in-  
 frigidatur. aer autem in vallibus manet  
 quietus et ita calidus. Aliā tamē reddit  
 Macro. rationē. dicit enī qd hoc fit ex ag-  
 gregatione radioz qui multiplicatur in  
 vallibus propter cōdensationē vaporis  
 in vallibus potius qm in montibus. et ideo  
 niues citius liquefcunt in valle qm in mō-  
 te. quia ibi ex radijs maior calor genera-  
 tur. Et hoc concordat cū Arest. in li. met. B.  
 l. c. iij. vbi dicit qd multiplicatio radioz  
 qui tendunt ad terrā velut ad centrū est  
 in causa huius calefactionis. similiter re-  
 uerteratio radioz in acutis angulorū et  
 mora etc. Item immutat aer ex vicinita-  
 te maris. quia terra vicina mari septē-  
 trionali frigida est et sicca. ex vapore fri-  
 gido et sicco a mari resoluta. ibi enī calor  
 est debilis et parū vincit. et ideo mare aq̄  
 lonate parū sallescit. vnde porticū ma-  
 re est quasi dulce. In mari australi ē cō-  
 trariū ex causa cōtraria. Item immuta-  
 tur aer ex cadauerū et paludū p̄p̄nuitate  
 ex quoz corruptione aer cōtrahit cor-  
 ruptionē et aer efficitur putridus et qua-  
 si pestilentialis. Et accidit ista aeris pu-  
 trida infectio in fine estatis et sepius in  
 autūno. quia tunc aer ex sui natura ē sub-  
 tilior. et ideo p̄uertibilior. propter qd ac-  
 cidit ei talis corruptio. ex cōmixtiōe ma-  
 larum fumositarū que ascendunt ex pu-  
 tre fine cadauerū vel paludum siue alte-  
 rius rei cuiuslibet corruptela. vt dicit Jo-  
 hā. Et hoc de aere dicta in generali nūc  
 sufficiant.

## Capitulum. I.

De igne ppendiculari

nunc de impressionibus qui fiunt  
 in aere est dicendum. primo de  
 his que fiunt ex vapore calido et sicco. si-  
 cut est ignis ppendicularis. qui quādoqz  
 apparet in aere et nō est aliud nisi impres-  
 sio generata ex vapore calido et sicco in  
 prima aeris parte eleuato habente lati-  
 tudinem in p̄fundo et longitudinē in su-  
 premo s̄m figurā flāme pyramidalē per  
 ignem et motū celi inflāmato. Secundus  
 est ignis longus. qui est impressio gene-  
 rata ex vapore calido et sicco in suprema  
 parte aeris carente latitudine manife-  
 sta respectu sue longitudinis inflāmato  
 per virtutem ignis et per motum firma-  
 menti. et dicitur hoc impressio draco euo-  
 mens ignem etc. Tertia impressio voca-  
 tur candela et generatur ex calore calido  
 et sicco in suprema parte aeris habente  
 paruam longitudinē et latitudinē equa-  
 les tamen propter qd apparent quasi ro-  
 tunde figure inflāmato per caloz ignis  
 et motum celi. Quarta impressio voca-  
 tur assub ab Aresto. et est duplex. ascen-  
 dens et descendens. Et generatur hec im-  
 pressio ex vapore calido et sicco subtili in  
 suprema parte aeris longitudinē et lati-  
 tudines magnā habens p̄portiones ta-  
 men inflāmato vehementer et calefacto  
 per ignem et motū firmamenti petens su-  
 periora propter subtilitatē materie et ve-  
 hementiā inflāmationis. Alia est impi-  
 sio et dicitur assub descendēs. generatur  
 autē ex vapore calido et sicco et grosso. lon-  
 gitudinis et latitudinis equalis exsten-  
 te in parte superiori medijs intersticijs ae-  
 ris inflāmato per ignē et motū firmamē-  
 ti. Descendit autē inferius p̄pter frigus  
 circūstans et pondus materie grossioris  
 vt dicit Aresto. Iste impressioes sūt q̄s  
 vulgus putat esse stellas de nocte cāden-  
 tes et ad celū ascendentes.

## Capitulū secundū.

De ventis in generali

Ant et alie impressiones ex va-  
 pore sicco sicut vent' q̄ s̄m aresto.

est motus vaporis sicci eleuatiā centro terre cū aere 7 in aera cū aliqua celesti virtute incorporati. Unde ventus sūm Bedā nihil aliud est q̄ aer motus 7 circūagitat. ex fumolitatibz enī a terra descendētibz 7 aerē repellentibz generat vētus vt dicit idē. Hanc autē descriptionem arguit Aristot. in topicis. quia descriptum non vniuersaliter p̄dicatur de sua descriptione. quia nō omnis aer motus est vētus. Oportet enī ad hoc vt aer motus sit ventus q̄ ibi sit maximus impulsus 7 q̄ multū de aere diutius impellat. Et ideo diffinit sic Constan. ventus est vapor frigidus 7 siccus ex terris 7 aquis per calorem resolutus. aereq̄ per incorporationem sui fortiter cōmouēs 7 impellēs. Alij ponunt causam ventozū esse nules in aere existentes sua mole aerem hinc inde p̄mentes 7 impellētes. 7 ex tali motu nubium 7 impulsu fit ventus. Alij autē dicunt ventū p̄creari ex cōflictu brachioz maris in quatuor partibz terre. Nam in aquilone brachiū australe cōflictum in oriente cōmouet mare ex cuius motu mouetur aer 7 fit ventus qui vocat subsolanus. Quādo v̄o cōflicū in occidēte fit ventus qui dicitur fauonius siue zephrus. Eōuerso si brachiū orientale 7 occidentale fecerint cōflicū in meridie fit vētus qui vocatur auuster. Si vero in septentrione fit ventus qui vocatur boreas. Ex alijs autē resurrectionibz maris intermedijs dicunt ventos collaterales generari. Alij adhuc dicūt vt dicit Beda. q̄ ex cauernis terre fit ventus hoc modo. q̄ aer labilis ē nature. 7 ideo subintrat cauernas terre 7 erit. Cum autē vna pars incipit exire 7 alia subintrare fit cōflictus 7 mouetur aer 7 fit aer inde ventus et ideo eo loca regio est ventozū que est regio cauernosa. Primā autē rationē generationis ventozū approbat Aristot. in li. meth. vbi dicit q̄ duo sunt genera vaporum qui per calorem a terra resoluunt. vnus est humidus qui est materia pluuiarū 7 aquarū per maiorem cōdensationē vel minorem. alter vapor est siccus 7 est materia omnium ventozū. Unde cūq̄ autē pro uocatur ventus siue generet hoc manife-

stum est. q̄ ventus summe mobilis est 7 motus inquietus 7 agitationis in aere cōcitatus. Est etiā tempestuosus in mari 7 in aere tempestatus generatus. Item ventus quādo est moderatus 7 nauigantibus in mari nō contrarius itineris ipsorū est directiuus 7 p̄motiuus. Eōuerso v̄o si contrarius fuerit 7 immoderatus periculū 7 timorē ingerit 7 sic itineris retardatiuus. Item ventus subtilitate sua 7 impetu penetrat ad interiora maris p̄cellat 7 maris vndarū est eleuatiuus extensiuus in partes oppositas diffusiuus. Item ventus borealis cū sit frigidus 7 siccus est aeris depuratiuus pluuiarū nebularū ac nubium fugatiuus 7 serenitatis inductiuus. Eōtra vero australis cū sit calidus 7 humidus cōtrarios habet effectus. aerem enī cōdensat. turbulentiā et obscuritatem generat. vt dicit Beda. Item ventus quādo obstaculū inuenit siue v̄ris siue foratū dinis est ostensiuus. tūc enī maxime apparet fortis 7 violētus. vnde 7 tomos 7 arbores sibi resistētes diruit radicat 7 subuertit. 7 ideo dicitur est ventus. vt dicit Aristot. eo q̄ vehemens sit 7 violētus. vis eius tanta est vt non solū sara 7 arbores euellat. sed etiā celum 7 terrā conturbet. mariaq̄ cōmoueat vt dicit idē. Item vētus est humoris sup̄flui cōsumptiuus 7 lubricitatis ac immundicie abstergiuus. Nam vie que p̄ inundationē pluuiarū effecte sunt lubricae 7 sordide p̄ flatū venti fiunt mūde. Item temperat ventus flatus est ignis 7 hāc emittitur. Si vero fuerit nimis impetuosus 7 intensus erit eiusdem extinctiuus. Item ventus in suo ortu inuisibilis est 7 occultus. sed paulatim p̄ aggregationē partium vaporabilium in aere est augmētū receptiuus 7 simpliciter manifestatiuus. Et ideo dicitur in li. methoz. q̄ venti quā oriuntur de terra sunt debiles. sed post efficiuntur fortes p̄pter multitudinem vaporū qui post in aere multiplicantur 7 aggregant. Item ventus mouet circuitu lariter 7 tortuose. nā vapor qui ascendit primo sursum flectitur postea in circuitu terre. 7 ideo eius motus est tortuosus 7 circulariter p̄cessiuus. Item venti imperius est paleas leuatiuus. pulueris et cineris

dispersiuus. recte inflatuus et extensi-  
uus. per sui subintrationem. intrat enim ca-  
uernas et spongiosas terre partes. Est  
ventus terremotus generatuus. ex ven-  
to enim intercluso et agitato in ventre ter-  
re fit terremotus. vt dicit Aresto. nam po-  
torum tam terre quam corporum animalium est  
ventus aptiuus. ad interiora terre sub-  
tilitate huius substantie penetratuus per sui  
interclusionem intrans partes aqueas.  
est ventus in superficie aque eleuatiuus et  
spume causatiuus. Et est ventus in aquarum  
superficie dissimilitudinis partium et inae-  
qualitatis inductiuus. Nam aqua esset equa  
superficialiter atque plana si ventorum impul-  
su nullatenus moueretur. vt dicit Philo. Item  
vapor ventosus a cibis et potibus et alijs hu-  
moribus vi caloris resolutus multarum pas-  
sionum est in corpore illatum. nam inclusus in  
se macho vel in interioribus visceribus tor-  
siones generat quasi intolerabiles et in-  
tas alias passiones sicut hydrophilum ar-  
thetica et hmoi. In auribus etiam facit sibi-  
lum et tympanum unde inficit et impedit au-  
dibilem spiritum siue auditum.

### Capitulum. III.

#### De ventis

¶ Enti autem sunt. xij. quorum quatuor  
dicuntur esse cardinales et octo col-  
laterales. Primum cardinalium dicitur subsola-  
nus qui oritur in oriente sub equinoctiali  
parallelo. ibi enim quicquid fit maximus aeris  
impulsus ex translatione terre et aqua  
in aera ex qua fit ventus. Et dicitur subsolanus  
quasi sub sole natus. quia nascitur in torri-  
da zona sub qua spiritus mouet sol. Huius ven-  
tus habet duos collaterales scilicet vultur-  
num versus septentrionem et eurus versus au-  
strum. et possunt retineri in hoc versus. Sunt  
subsolanus vulturnum et eurus eorum. Huius ven-  
ti sunt calidi et sicci. calidi. quia sub sole  
diu morantur. sicci autem quia mare orien-  
tali est a nobis valde remotum. unde an-  
tequam ventus orientalis ad nos veniat si quid  
habet de humore humido. totum calore so-  
lis est consumptum. Ventus vero subsolanus  
est in calore tepidus sed quando declinat in vul-  
turnum omnia desiccatur. quando autem in eurus  
generat nubes. Ventus autem orientalis

in Constan. sunt salubres in octidie.  
quia ab aere veniunt tepidus et subtiliatus  
nam vt dicit idem. regionum orientaliu est  
aer clarus et par siccus. inter calidum et hu-  
midum tepidus. vnde talis ventus aquas clari-  
ficat. et eis saporem suauem admiſtrat. vnde ven-  
ti orientales corpora in sanitate custodiunt  
propter suam temperie qualitatem. propter  
hoc etiam orientales maxime fructibus et flo-  
ribus abundant pluresque aquilonares vel oc-  
cidentales. Item flumina contra orientem  
fluunt et mare orientale subintrantia sunt  
meliora et saniora ac clariora. quia ventorum  
orientaliu occurrunt et solis orientis re-  
uersione aque subtiliantur et depuran-  
tur. Secundus ventus cardinalis est fau-  
onius et oritur in occidentem sub parallelo equi-  
noctiali. et habet iste ventus duos collatera-  
les. Larcium versus septentrionem. et zephirus  
versus austrum et retinentur per hunc versus.  
Larcium occasum zephirusque fauoni affi-  
stant. Dicitur autem fauoni eo quod fouet ea que  
nascuntur. vt dicit Philo. hyemem enim resoluunt  
germina et flores producit. Est autem fauoni-  
us tepidus et humidus. frigidus est  
quia paruam moram facit sol in occidente  
et ad nos venit antequam a solaribus radijs in-  
calescat. Ventus itaque occidentales in fine  
diei sunt salubriores et tepidiores. quia sol  
in occidente subtiliat eos et depurat. quia  
ergo regiones occidentales aerem non ha-  
bent perfecte tepidum in calore et humore  
ideo eorum aqua mutabilis est et turbida eo  
quod in principio diei radijs solaribus non potest  
generatur. Nam in principio diei ventus  
ibi nimis est frigidus. in vespere vero cale-  
fit. vt dicit Constan. Tertius ventus car-  
dinalis est auster et oritur sub polo antarctico  
eadem causa que et primi. et habet duos  
ventos collaterales. scilicet notum versus orien-  
tem. et affricum versus occidentem qui notan-  
tur hoc versus. Atque die medio notus he-  
ret et affricus austro. Auster autem ab hau-  
riendo aquas est dicitur. Est autem calidus  
et humidus et fulmineus. ventus facit aerem  
atque spissum et nebulas nutrit. suo calo-  
re poros aperit et sua humiditate pluuias  
multiplicat et adducit. vt dicit Philo. tempe-  
raturam in mari generat. quia ab imo fiat. vt  
dicit Beda. poros corporum aperit. virtutes